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1 Úvod

Medzi rekreačnými pilotmi je od počiatkov lietania veľký dopyt po jednoduchých a lacných

letúnoch. Nízka cena však býva častokrát vykúpená až príliš jednoduchými konštrukciami v podobe

motorizovaných rogál. Výroba koncepčne klasického letúna s pevnými krídlami a chvostovými

plochami nikdy nebola jednoduchá a vyžadovala veľmi dobrú vybavenosť dielne, dostupnosť

vhodných materiálov, ako letecké preglejky či plechy z hliníkových zliatin. Takéto riešenia neboli

dostupné pre širokú verejnosť amatérskych pilotov, pretože bez dobrej znalosti technológie

a množstva prípravkov nebolo možné takýto letún skonštruovať. Okrem toho sú tieto klasické

materiály väčšinou nedostupné.

Nástupom kompozitných materiálov sa situácia výrazne nezlepšila, jednak z dôvodu vysokej

ceny a jednak z dôvodu potreby výroby formy. Ich použitie bolo väčšinou obmedzené len na drahšie

konštrukcie. Postupom času sa tieto materiály stávali stále viac dostupnými v mnohých

špecifikáciách a predovšetkým sklené kompozity s epoxidovou matricou sa stali atraktívne aj pre

domáce využitie v mnohých aplikáciách. Táto skutočnosť dala vznik myšlienke o postavení low-cost

letúna vyrobeného z kompozitu s použitím technológií podobných práci s plechmi. Týmto spôsobom

by bolo možné úplne alebo do veľkej miery vynechať potrebu foriem, respektíve ich zjednodušiť

natoľko, aby boli vyrobiteľné z rovných lamino dosiek.

Daný letún má byť vyrobiteľný v bežnej dielni alebo garáži za použitia bežne dostupných

strojov a nástrojov. V súčasnosti sa cena skleného plátna alebo kepru pohybuje od 40 Kč/m2 a sklenej

jednosmernej tkaniny od 200 Kč/m2 v závislosti od plošnej hmotnosti. Spomínané materiály

pochádzajú z certifikovanej výroby a ich mechanické vlastnosti sú známe.

Je isté, že v prípade sústavy riadenia sa budú musieť využiť aj kovové materiály. To znamená,

že sa nedá vyhnúť zváraniu oceľových plechov, no ide len o malú časť prvkov z vyrábanej

konštrukcie.

Cieľom tejto diplomovej práce je definovanie konečného konštrukčného návrhu krídla, ktorý

vychádza z už existujúceho koncepčného a aerodynamického návrhu. Na základe získaných

dimenzií nosných častí krídla ďalej navrhnúť použitie konkrétnych materiálov a technologický návrh

výroby danej konštrukcie. Následne navrhnúť prípravky potrebné pri zostavovaní konštrukcie

a montáže poťahu. Overí sa, či sú predpoklady na výrobnú a hmotnosť dosiahnuteľné a či je

koncepčný návrh pre takúto technológiu vhodný.
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2 Rozbor konštrukčných riešení krídla

Základné technické údaje

Rozpätie 8 m

Plocha krídla 10 m2

Dĺžka 5 250 mm

MTOW 300 kg

Minimálna rýchlosť vS 65 km/h

Maximálna rýchlosť vH 168 km/h

Z koncepčného návrhu letúna vyplýva, že bolo zvolené obdĺžnikové, delené krídlo s jedným

hlavným, jedným pomocným nosníkom a ôsmimi rebrami, vrátane koreňového. V prípade zvolenej

výrobnej technológie nebolo možné uvažovať o aerodynamicky výhodnejšom lichobežníkovom

krídle so zúžením, kde by naviac mohla hroziť potreba jeho krútenia. Delenie krídla sa môže na prvý

pohľad zdať ako konštrukčná komplikácia, avšak vzhľadom na rozmery štandardnej dielne či garáže

by sa do týchto priestorov nedelené krídlo jednoducho nezmestilo. Rozdelenie krídla prináša aj

zjednodušenie manipulácie, skladovania a prípadných servisných úkonov. Prevzatý návrh bude ďalej

rešpektovaný s výnimkou navrhnutého spojenia krídlo-trup.

Konštrukčný návrh krídla vychádza z predbežného návrhu predchádzajúcej diplomovej práce.

[1], kde bol kladený dôraz predovšetkým na technologickú jednoduchosť a použitie overených

postupov ako pri aerodynamických, tak aj pri pevnostných výpočtoch. Predpokladá sa využitie dvoch

torzných dutín, čomu bude prispôsobený ďalší návrh.

Obr. 1.: Systémový výkres krídla [1]
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2.1 Hlavný nosník

Stojina hlavného nosníka sa podieľa na prenose posúvajúcej sily a spolu s poťahom na prenose

krútiaceho momentu. Musí byť dostatočne tuhá a schopná prenášať šmykové napätie. V tomto

prípade je vhodné použiť tkaninu orientované pod uhlom ±45°, prípadne použiť sendvičové jadro,

ktorým získame vyššiu tuhosť konštrukcie.

2.2 Pomocný nosník

Nakoľko celkové zaťaženie krídla prenáša hlavný nosník, pomocný nosník bude niesť

predovšetkým závesy krídeliek a bude sa podieľať na prenose šmykového toku ako súčasť torznej

dutiny. Z dôvodu prenosu minimálnych ohybových momentov a posúvajúcich síl, je možné v prvom

návrhu použiť na výrobu celého pomocného nosníka jedinú tkaninu (plátno). Spolu s hlavným

nosníkom a poťahmi tvorí torznú dutinu krídla, ktorá prenáša krútiaci moment.

2.3 Poťah

Zabezpečuje prenos krútiaceho momentu, tvorí vonkajší geometrický obrys a zabezpečuje

prenos vztlakovej sily. Okrem prenosu šmykovej sily nesmie prepúšťať plyny (vzduch) a vlhkosť

dovnútra konštrukcie. Preto je nutné hlavne v prípade poťahov zložených z tkaniny myslieť na ich

nepriepustnú úpravu.

2.4 Zavesenie krídel

Ako pri všetkých častiach navrhovaného lietadla aj tu je nutné brať do úvahy nízku výrobnú

cenu a technologickú nenáročnosť. Tento konštrukčný uzol má za úlohu prenášať ohybový moment,

krútiaci moment a posúvajúcu silu od aerodynamických síl. Vzhľadom na tieto požiadavky sa ako

ideálna možnosť zdá krídlo priebežné. Zároveň by mala výroba prebehnúť v štandardnej domácej

dielni, ktorá má málokedy dostatočné rozmery, v tomto prípade viac ako 8 metrov. Z tohto dôvodu

bolo zvolené delené krídlo, ktorým sa získa aj výhoda jednoduchšieho skladovania, prepravy

a prípadných opráv. Najpoužívanejšie riešenia zavesenia krídel sú na Obr. 2. [2]

Obr. 2.: a) Krídlo s troma závesmi b) Krídlo so vzperou c) Predĺženie nosníka – krakorec [2]
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 Krídlo s troma závesmi

Jedno z najbežnejších zavesení krídla je schematicky zobrazené na Obr. 2 a).Dvojica závesov

na hlavnom a pomocnom nosníku s čapom orientovaným rovnobežne s osou trupu prenáša krútiaci

moment. Čapy hlavného nosníka prenášajú ohybový moment a posúvajúce sily. Horný čap hlavného

nosníka orientovaný rovnobežne s osou trupu prenáša posúvajúcu silu TY. Spodný čap, orientovaný

zvislo, prenáša posúvajúcu silu Tx. Vzhľadom na veľmi malú vzdialenosť čapov hlavného nosníka

by bolo nutné použiť vysokopevné materiály a tomu prispôsobiť aj dimenzovanie uchytení v krídle

a trupe. Zároveň si toto riešenie vyžaduje aj vysokú presnosť. Pre zadané podmienky nie je vhodné.

Krídlo so vzperou

Prirodzene, takáto konštrukcia na Obr. 2 b) má opodstatnenie hlavne pri hornoplošníku,

ponúka však množstvo výhod. Hlavnou výhodou je možnosť použitia duralovej trubky ako hlavného

nosníka, čo by výrazne zjednodušilo výrobu a riešenie prenosu krútiaceho momentu. Takéto

konštrukčné riešenie pôsobí pri použití na low-cost letún ako najvhodnejšie. Okrem nespornej

výhody v rozložení zaťaženia ako do závesov krídla v trupe, tak aj do vzpery, táto konštrukcia

ponúka možnosť sklápania krídel, čo do veľkej miery uľahčuje prípadný prevoz a skladovanie.

Prenášanie zaťaženia z krídla do viacerých miest v trupe prináša výhodu v použití menej pevných,

teda v mnohých prípadoch lacnejších materiálov. Napriek nesúladu s prvotným návrhom je vhodné

túto možnosť uviesť.

Predĺženie nosníkov


[…]


mechanických vlastností materiálu a hlavne v množstve použitého lepidla na celej konštrukcii.

V poslednom bode bola vykonaná kontrola nákladov, pričom sa cena konštrukcie dostala na

vyššie čísla ako sa predpokladalo. Na pomery športových lietadiel je to však stále nízka cena. Do

rozpočtu neboli zavedené silne premenné prvky závisiace od staviteľa a jeho zázemia.
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Zoznam použitých symbolov
𝐴 [𝑚𝑚2] Plocha

𝑎 [𝑚𝑚] Poloha hlavného nosníka

𝑏 [𝑚𝑚] Poloha pomocného nosníka

𝑏0 [𝑚𝑚] Hĺbka koreňového profilu krídla

𝑏𝑘 [𝑚𝑚] Hĺbka koncového profilu krídla

𝑏𝑘𝑟 [𝑚𝑚] Hĺbka krídelka

𝐶𝐿 [−] Súčiniteľ vztlaku krídla

𝐸 [𝐺𝑃𝑎] Youngov modul pružnosti

𝐸𝑀 [𝐺𝑃𝑎] Youngov modul pružnosti matrice

𝐸𝐹 [𝐺𝑃𝑎] Youngov modul pružnosti vlákna

𝑓 [−] Súčiniteľ bezpečnosti

𝑓𝑢 [−] Konečný súčiniteľ bezpečnosti

𝐺 [𝑁] Tiažová sila

ℎ [𝑚𝑚] Stavebná výška profilu

ℎ𝑒 [𝑚𝑚] Efektívna stavebná výška nosníka

𝐽 [𝑚𝑚4] Kvadratický modul prierezu

𝐽𝐻𝑥 [𝑚𝑚4] Kvadratický modul prierezu hlavného nosníka k ose x

𝐽𝑃𝑥 [𝑚𝑚4] Kvadratický modul prierezu pomocného nosníka k ose x

𝑗 [−] Istota výpočtu

𝑗𝑝𝑟 [−] Prevádzková istota

𝑗𝑝 [−] Výpočtová istota

𝑘𝐼𝐼 [−] Podiel vláken v danom smere

𝐾 [−] Súčiniteľ uloženia dosky

𝐾𝑆 [−] Súčiniteľ tvaru dosky a jej uloženia

𝐿 [𝑁] Vztlaková sila

𝑙 [𝑚𝑚] Rozpätie krídel

𝑙1 [𝑚𝑚] Dĺžka poťahu prednej torznej dutiny

𝑙2 [𝑚𝑚] Dĺžka horného poťahu zadnej torznej dutiny

𝑙3 [𝑚𝑚] Dĺžka dolného poťahu zadnej torznej dutiny

𝑀𝑜 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] Ohybový moment

𝑀𝐾 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] Krútiaci moment

𝑀𝐻 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] Závesový moment

𝑛 [−] Násobok, Počet vrstiev

𝑞 [𝑁/𝑚𝑚] Šmykový tok

𝑞0 [𝑁/𝑚𝑚] Merný šmykový tok

𝑞𝐻 [𝑁/𝑚𝑚] Šmykový tok na stojine hlavného nosníka

𝑞𝑃 [𝑁/𝑚𝑚] Šmykový tok na stojine pomocného nosníka

𝑞𝑝𝑟 [𝑁/𝑚𝑚] Šmykový tok na prednej torznej dutine

𝑞𝑧𝑎 [𝑁/𝑚𝑚] šmykový tok na zadnej torznej dutine

𝑅𝑚 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Medza pevnosti materiálu

𝑅𝑝 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Medza klzu materiálu
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𝑟 [𝑚𝑚] Poloha výsledného zaťaženia od osi otáčania

𝑟0 [𝑚𝑚] Poloha výsledného zaťaženia od nábežnej hrany

𝑟1 [𝑚𝑚] Poloha pôsobiska čiastkového zaťaženia

𝑟2 [𝑚𝑚] Poloha pôsobiska čiastkového zaťaženia

𝑆 [𝑚𝑚2] Plocha krídla

𝑇 [𝑁] Posúvajúca sila

𝑡 [𝑚𝑚] Hrúbka materiálu

𝑡1 [𝑚𝑚] Hrúbka predného poťahu

𝑡2 [𝑚𝑚] Hrúbka zadného horného poťahu

𝑡3 [𝑚𝑚] Hrúbka zadného spodného poťahu

𝑡ℎ [𝑚𝑚] Hrúbka stojiny hlavného nosníka

𝑡𝑝 [𝑚𝑚] Hrúbka stojiny pomocného nosníka

𝑈1 [𝑚𝑚2] Plocha prednej torznej dutiny

𝑈2 [𝑚𝑚2] Plocha zadnej torznej dutiny

𝑣𝑐 [𝑚/𝑠] Cestovná rýchlosť

𝑊 [𝑃𝑎] Spojité zaťaženie

𝑊̅ [𝑃𝑎] Merné spojité zaťaženie

𝑧 [𝑚𝑚] Súradnica v smere z

𝛥𝑥 [mm] Vzdialenosť OEO od hlavného nosníka

𝜌 [𝑘𝑔/𝑚3] Hustota

𝜌𝑓 [𝑘𝑔/𝑚3] Hustota výstuže

𝜌𝑚 [𝑘𝑔/𝑚3] Hustota matrice

𝜙 [-] Objemový podiel (výstuže/matrice)

𝜓 [-] Hmotnostný podiel (výstuže/matrice)

𝜎 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Normálové napätie

𝜏 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Šmykové napätie

𝜇 [−] Poissonova konštanta materiálu
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