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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh Low-Cost letounu kategorie UL
Jméno autora: Bc. Samuel Ondruška
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Karel Barák
Pracoviště oponenta práce: 12122 Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Výpočet zatížení křídla je zpracován nepřehledně. Nejsou popsány vstupy do výpočtů. Hodnoty uvedené ve výpočtech,
grafech a tabulkách si neodpovídají. Závěry z této části práce jsou dále jen velice obtížně použitelné.

Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup řešení je správný, nicméně v práci je obtížně dohledatelný.

Odborná úroveň C - dobře
Výpočty obsahují mnoho chyb. Často nejsou uvedena všechna vstupní data a popis řešené součásti je potřeba dohledávat
přes celou práci. Hodnoty používané ve výpočtech neodpovídají předchozím výsledků. Často není popsáno, který bod
obálky a řez křídla je řešen. V kapitole 5.2 je chybně interpretován výsledek kontroly táhla na vzpěr. Část věnovaná
technologii a sestavování křídla je přes drobné nepřesnosti kvalitně zpracovaná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Práce není přehledná, návaznost jednotlivých kroků se často ztrácí. Orientace ve výpočtech a jejich kontrola je v podstatě
nemožná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student využil vhodnou literaturu. V práci jsou řádně odlišeny převzaté prvky. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s
citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení.
Vzhledem k stanovené jistotě potahu křídla v oblasti 1 by zřejmě bylo vhodné v této oblasti použít skladbu o menší
tloušťce pro dosažení snazšího lepení potahu na náběžnou hranu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Kvalitu práce snižuje nekvalitně zpracovaná úvodní část, která není bez ověření výsledků dále použitelná. Oproti
tomu část věnující se technologii a sestavování křídla může sloužit jako základ pro navazující práce.
Otázka k obhajobě: Uveďte vliv orientace výztuže použitého kompozitu na jeho mechanické vlastnosti a naznačte
postup výpočtu

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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